
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE015/175                                                                         del 08/08/2025                                                   

 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti  

 

Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara 

   Ufficio Tecnico di Pescara 

 

OGGETTO: Lavori urgenti per ripristino di viabilità comunale strada via Papa Paolo VI nel Comune di 

Bolognano (PE) ai sensi degli artt. 2 e 4 della L.R. 17/1974 e s.m.i. 

 Approvazione della Convenzione stipulata tra la Regione Abruzzo - Servizio Genio Civile di Pescara ed il 

Comune di Bolognano in data 08/08/2025 con relativo impegno di spesa.  

             Capitolo di spesa n. 152101.5/C/2025 per l’importo di € 146.460,00; 

 Nomina del Gruppo di lavoro. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo, in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della citata L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi 

degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTA la L.R. 30.05.1974 n.17 e ss.mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs 36 del 31/03/2023 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.P.R. n.2 07 del 05/10/2010 (per la parte ancora in vigore); 

VISTE le Linee Guida ANAC attuative del Codice dei contratti in vigore; 

VISTO il Bilancio Regionale del Corrente esercizio Finanziario; 

CONSIDERATO CHE: 

- Con nota prot. comunale n. 2840 del 08.04.2025, recepita al protocollo regionale RA/0148151/25 del 09/04/2025 e 

successiva nota prot. comunale n. 3182 del 22.04.2025, recepita al protocollo regionale RA/0168005/25 del 

22/04/2025, il Sindaco del Comune di Bolognano ha richiesto un intervento urgente da parte di questo Servizio per la 

protezione della pubblica incolumità a causa del cedimento stradale di un tratto di Via Papa Paolo VI indotto dagli 

eventi calamitosi a seguito di forti nubifragi che hanno interessato la Provincia di Pescara nei giorni dal 27 al 31 marzo 

2025; 

- Con Ordinanza n. 2459 del 28.03.2025, il Sindaco ha interdetto al traffico pedonale e veicolare via Papa Paolo VI a 

causa di detto smottamento stradale verificatosi tra il 27-28 marzo 2025, richiedendosi un intervento di ripristino della 

funzionalità stradale di collegamento al presidio medico-ospedaliero denominata Fondazione Papa Paolo VI (c.da 

Madonna del Monte) ai sensi della L.R. n. 17 del 30.05.1974 di importo previsto di € 146.460,00 come stimato nel 

verbale di urgenza del Responsabile Tecnico dell’Ente geom. Armando Sarra; 

- alla luce delle situazioni rappresentate delle citate note, il Servizio del Genio Civile di Pescara con nota prot. n. 

RA/01683385/25 del 22/04/2025, ai sensi dell’articolo 1-ter ed articolo 2, comma 2 della L.R. 17/1974 e s.m.i., ha 

chiesto al Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE e al Servizio Difesa del suolo DPE013 un 

finanziamento per un intervento urgente nel Comune di Bolognano (PE), per la sistemazione del dissesto sulla strada 

comunale via Papa Paolo VI, determinato da un evento calamitoso dovuto a violente precipitazioni temporalesche, per 

una previsione massima di spesa, stimata pari ad € 146.460,00; 

- il Dipartimento Regionale Infrastrutture e Trasporti - Servizio Difesa del Suolo - DPE013, con nota prot. 

RA/0330045/25 del 08/08/2025, ha autorizzato l’intervento specificato in oggetto, nel limite di spesa di €146.460,00, 

mediante l’impegno di spesa da assumere sul capitolo di spesa n. 152101.5/C/2025; 

VISTA la Convenzione del 08/08/2025, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.17/1974 e s.m.i., con la quale il Comune di Bolognano 

(PE) è stato delegato a tutte le operazioni relative alla progettazione ed esecuzione degli interventi in oggetto ed il Servizio 

Genio Civile Regionale di Pescara provvederà al trasferimento dei fondi al Comune di Bolognano (PE) per la liquidazione di 

tutti gli importi da pagare per la realizzazione degli stessi, per una somma massima complessiva non superiore ad € 146.460,00; 



CONSIDERATO che l’impegno di spesa e la successiva liquidazione avverranno nell’esercizio finanziario corrente sul 

capitolo di spesa n. 152101.5/C/2025 per un importo di € 146.460,00 per somme da corrispondere ai Comuni per opere di 

difesa dal rischio idrogeologico; 

RITENUTO di nominare il seguente gruppo di lavoro interno del Servizio Genio Civile di Pescara relativamente agli interventi 

in oggetto dati in Convenzione all’Ente locale: 

- All’ Ing. Nicola Di Battista, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara, è 

affidato l’incarico di responsabile del procedimento, ex. art. 5 della L. n. 241/1990 e s.m.i., e di programmazione 

della spesa e gestione tecnico-amministrativa dell’intervento; 

- Alla Dott.ssa Alessandra Storci, Assistente Contabile dell’Ufficio Tecnico, è affidato l’incarico di collaboratore alla 

programmazione della spesa; 

- Al Dott. Carlo Di Romualdo, Assistente Tecnico dell’Ufficio Tecnico, è affidato l’incarico di collaboratore alla 

gestione tecnico-amministrativa dell’intervento e al controllo di esecuzione del contratto; 

VERIFICATO che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con 

l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE la Convenzione stipulata in data 08/08/2025 tra la Regione Abruzzo – Servizio Genio Civile di 

Pescara ed il Comune di Bolognano (PE), ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 17/1974 e s.m.i.; 

3. DI IMPEGNARE, la somma di €146.460,00, autorizzata dal Dipartimento Regionale Infrastrutture e Trasporti - 

Servizio Difesa del Suolo - DPE013, con nota prot. n. RA/0330045/25 del 08/08/2025, sul capitolo di spesa n. 

152101.5/C/2025 del corrente esercizio finanziario, come da allegato cronoprogramma; 

4. DI NOMINARE il seguente gruppo di lavoro interno del Servizio Genio Civile di Pescara relativamente ai lavori in 

oggetto: 

- All’ Ing. Nicola Di Battista, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara, è 

affidato l’incarico di responsabile del procedimento, ex. art. 5 della L. n. 241/1990 e s.m.i., e di programmazione 

della spesa e gestione tecnico-amministrativa dell’intervento; 

- Alla Dott.ssa Alessandra Storci, Assistente Contabile dell’Ufficio Tecnico, è affidato l’incarico di collaboratore alla 

programmazione della spesa; 

- Al Dott. Carlo Di Romualdo, Assistente Tecnico dell’Ufficio Tecnico, è affidato l’incarico di collaboratore alla 

gestione tecnico-amministrativa dell’intervento e al controllo di esecuzione del contratto; 

5. DI NON INVIARE la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 17, comma 32 della Legge 15.05.1997 n. 127, 

all’esame della Commissione di Controllo; 

6. DI STABILIRE che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 

33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Alessandra Storci) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Genio Civile di Pescara 

(Ing. Marcello D’Alberto) 

Firmato digitalmente 

 


		2025-08-08T13:50:24+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




